
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  47  del  28-12-2020

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:30, nella Sala
Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria.

CESETTI CECILIA
Presen
te

ZURA FLAVIO
Present
e

PERRONI BENEDETTO
Presen
te

MARCATTILI ILENIA
Present
e

NARDI ADRIANO
Presen
te

LOMBI VINCENZO
Present
e

SERGOLINI ALESSIO
Presen
te

SETTEMBRI SIMONE
Present
e

MERCURI SERENA
Presen
te

MATRICARDI MARIANNA
Present
e

PETRELLI MARCO
Presen
te

NARDI CORRADO
Present
e

ZAZZARETTA MATTEO
Presen
te

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA
CESETTI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ALESSIO SERGOLINI
SERENA MERCURI
MARIANNA MATRICARDI
La seduta è Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 42

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che quest’anno ricorre  il centenario della traslazione  e tumulazione del Milite Ignoto e che
lo spirito valoriale  è  racchiuso nella legge 11 agosto 1921 con la quale è stata approvata  la
sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato ignoto caduto
durante la guerra;
- che tale gesto  ha consentito alla popolazione di identificare nel SOLDATO IGNOTO una
persona cara venuta a mancare o dispersa durante  la guerra;

CONSIDERATO:
- che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico concesso dal Comune a quanti
hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno attraversato la storia
patria;
- che tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e le donne impegnati in
prima linea contro il Covid-19, e a tutti gli uomini e donne che, pur avendo lottato fino
all’estremo delle proprie forze, non sono riusciti a sconfiggere l’invisibile nemico e non
hanno avuto neanche un degno funerale;

ATTESO che la proposta di commemorare il Milite Ignoto è stata avanzata dall’ANPCI –
Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia-, istituzione impegnata in prima linea a
difendere i valori fondanti dei piccoli Comuni all’interno dei quali si annovera, oggi, la
commemorazione del centenario della traslazione del Milite Ignoto  nel Sarcello dell’Altare
della patria a Roma;

RICHIAMATA la nota del Presidente dell’Anpci, Franca Biglio, del 23/11/2020 acquisita al
Prot. n. 11667 del 24/11/2020 con la quale invita tutti i Piccoli Comuni d’Italia a conferire la
cittadinanza onoraria al“Milite Ignoto” al fine di contribuire a mantenere viva la tradizione
della gloria italiana;

TENUTO CONTO che la proposta dell’ANPCI presenta una sua specificità, correlata al
momento attuale e che ben si integra con altri suggerimenti avanzati da altre associazioni o
gruppi sociali  operanti nel territorio;

VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e smi;
VISTO  lo statuto comunale;

DATO ATTO che non necessita acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale;

PROPONE DI DELIBERARE



1) Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento dell’onorificenza  della
Cittadinanza Onoraria di Mogliano al  “Milite Ignoto” in occasione del centenario della
traslazione e tumulazione del Milite ignoto. L’onorificenza conferita in questo periodo di
pandemia, di diffuse sofferenze conserva una sua specificità, si estende ed intende onorare
tutti coloro che sono in prima linea a combattere un insidioso nemico invisibile, mettendo a
repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse del Paese e per i valori legati alla
terra d’origine.

Il Responsabile del Procedimento
F.to CECILIA CESETTI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede.
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Mogliano, lì 17-12-2020

F.to Mirko Nori
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di deliberare in merito;

Udita l’illustrazione del presente argomento e registrati gli interventi come da
documentazione allegata;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Visto il preventivo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione palese, espressa e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente
risultato:
- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 13
- Voti favorevoli: n. 13
- Voti contrari: n. 0
- Voti astenuti: n. 0

DELIBERA

Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento dell’onorificenza della
Cittadinanza Onoraria di Mogliano al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della
traslazione e tumulazione del Milite ignoto. L’onorificenza conferita in questo periodo di
pandemia, di diffuse sofferenze conserva una sua specificità, si estende ed intende onorare
tutti coloro che sono in prima linea a combattere un insidioso nemico invisibile, mettendo a
repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse del Paese e per i valori legati alla
terra d’origine.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     12-02-2021         al       27-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  12-02-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   12-02-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Mogliano, lì _________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

